
 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-07-2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 17 DEL 27-07-2024 
 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE 
DI VILLA BARTOLOMEA. 

 
Oggi  ventisette del mese di luglio dell'anno duemilaventiquattro alle ore 10:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
TUZZA ANDREA Presente  BALDIN MARCO Assente 
RIGO FRANCESCA Presente  PRADELLA LUCA Presente 
PASQUIN GIULIANO Presente  RODELLA SARA Presente 
BORIN MIRELLA Presente  BONINSEGNA 

AURORA 
Presente 

VALENTINI PIER 
PAOLO 

Presente  DE GASPARI MARCO Presente 

SERAFIN SOFIA Assente  FRANCESCHETTI 
FEDERICA 

Presente 

LOVATO STEFANO Assente    
    

Presenti   10 Assenti    3 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE  PEZZUTO MARIA TERESA. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, TUZZA ANDREA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ANDREA TUZZA il 30-07-2024 ora  7:50:43 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
30-07-2024 ora  7:41:21 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-07-2024 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE 
DI VILLA BARTOLOMEA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Relaziona l’Assessore Borin evidenziando che si approvano i limiti massimi delle 
immissioni acustiche in relazione al tipo di zona, nel rispetto della normativa. 
 
Interviene il Consigliere Pradella evidenziando la relazione  tecnica che dà maggiore 
oggettività e concretezza al piano di zonizzazione. Specifica che il piano è frutto del lavoro 
dell’urbanista e di altri tecnici specialisti della materia. 
 
RICHIAMATI 
- il D.P.C.M. 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 

abitativi e nell’ambiente esterno” che all’art.2 prevede che i Comuni adottino la 
zonizzazione acustica del territorio comunale ai fini della determinazione dei limiti 
massimi dei livelli sonori equivalenti, fissati in relazione alle diverse destinazioni d’uso 
del territorio; 

- la Legge n° 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento” che all’art. 4 
conferisce alle Regioni la definizione dei criteri in base ai quali i Comuni procedono 
alla classificazione del proprio territorio, ed all’art. 6 assegna ai Comuni l’adeguamento 
dei Regolamenti volti al contenimento delle emissioni sonore; 

- il D.P.C.M 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” 
che fissa la suddivisione del territorio comunale in sei classi acustiche in riferimento 
alla destinazione d’uso del territorio e, per ciascuna di esse, determina i valori limite di 
emissione, i valori limite di immissione assoluti e differenziali, i valori di attenzione ed i 
valori di qualità; 

- La Regione Veneto, con Legge regionale 10 maggio 1999, n. 21 “Norme in materia di 
inquinamento acustico”, ha dettato, tra l’altro, disposizioni in materia di obbligo per i 
Comuni di dotarsi del Piano di classificazione acustica, ai sensi del D.P.C.M. del 1 
marzo 1991, nonché in materia di coordinamento dello stesso con gli strumenti 
urbanistici; 

 
PRESO ATTO che è necessario per l’ente, nel rispetto delle normative sopra riportate, 
dotarsi di un piano di zonizzazione acustica aggiornato; 
 
CONSIDERATO necessario procedere ad una revisione generale del vigente Piano di 
classificazione acustica vigente in quanto il suddetto piano non risponde alle mutate 
caratteristiche del territorio ed inoltre presenta lacune a livello grafico e di classificazione 
delle aree, adeguandolo altresì al primo piano degli interventi del Comune di Villa 
Bartolomea, adottato con Delibera di Consiglio Comunale numero 5 del 03-04-2024; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 178 del 05/04/2023 è stato affidato all’Ing. 
Baratella Alberto l’incarico per la redazione del piano di classificazione acustica del 
Territorio Comunale di Villa Bartolomea; 
 
PRESO ATTO che il tecnico incaricato ha provveduto a depositare agli atti del protocollo 
comunale, ai numeri 1199, 1200 del 23-01-2024 la necessaria documentazione tecnica, 
composta dai seguenti elaborati: 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ANDREA TUZZA il 30-07-2024 ora  7:50:43 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
30-07-2024 ora  7:41:21 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-07-2024 

- TAV 1: Relazione zonizzazione acustica 
- TAV 2: Densità di popolazione 
- TAV 3: Traffico veicolare e ferroviario 
- TAV 4: Postazioni di rilevazione fonometrica 
- TAV 5: Zonizzazione acustica 

 
RILEVATO che la documentazione prodotta risulta completa e rispondente ai bisogni 
dell’ente, classificando il territorio secondo le vigenti normative in vigore; 
 
RITENUTO per le succitate motivazioni, di adottare il piano di zonizzazione acustica del 
Comune di Villa Bartolomea;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri, resi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge da n. 10 consiglieri presenti e 
votanti 

DELIBERA  
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
 

2) Di adottare il piano di zonizzazione acustica del Comune di Villa Bartolomea, 
depositato agli atti del protocollo comunale, ai numeri 1199, 1200 del 23-01-2024, 
composto dai seguenti elaborati: 
- TAV 1: Relazione zonizzazione acustica 
- TAV 2: Densità di popolazione 
- TAV 3: Traffico veicolare e ferroviario 
- TAV 4: Postazioni di rilevazione fonometrica 
- TAV 5: Zonizzazione acustica 

 
3) Di DARE ATTO 

- che entro otto giorni dall’adozione della presente deliberazione da parte del 
Consiglio Comunale, gli elaborati siano depositati a disposizione del pubblico per 
30 giorni, presso la sede comunale, per le necessarie consultazioni, decorsi i quali 
chiunque può formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni; 

- che all’avvenuto deposito verrà data notizia mediante pubblicazione di un avviso sul 
sito internet del Comune; 

- che conclusa la fase di deposito e di raccolta delle osservazioni di cui ai precedenti 
commi, il Comune provvederà a svolgere tutte le attività tecnico istruttorie sulle 
osservazioni pervenute dal pubblico e dagli altri soggetti interessati; 

- che nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la valutazione delle 
osservazioni il consiglio comunale decide sulle stesse ed approva il Piano; 

- che il presente atto ed i relativi elaborati saranno inviati ai comuni limitrofi per la 
formulazione del parere di competenza;  

 
4) Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 

del Comune di Villa Bartolomea nella sezione amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art.39 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ANDREA TUZZA il 30-07-2024 ora  7:50:43 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
30-07-2024 ora  7:41:21 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-07-2024 

 
Successivamente, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle 
forme di legge da n. 10 consiglieri presenti e votanti, delibera di dichiarare, per motivi di 
urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 18 del 18-
07-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ANDREA TUZZA il 30-07-2024 ora  7:50:43 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
30-07-2024 ora  7:41:21 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-07-2024 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE 
DI VILLA BARTOLOMEA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 TUZZA ANDREA  PEZZUTO MARIA TERESA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ANDREA TUZZA il 30-07-2024 ora  7:50:43 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
30-07-2024 ora  7:41:21 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 18 del 18-07-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-07-2024 
Il Responsabile del servizio 

Furini Alessandro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 19-07-2024 ora  6:08:27 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 18 del 18-07-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Visto* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-07-2024 
Il Responsabile del servizio 

Zanferrari Matteo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  MATTEO ZANFERRARI il 19-07-2024 ora  6:27:30 ed è valida fino al 21-06-2026 alle ore 23:59:59



 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 17 del 27-07-2024 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 17 del 27-07-2024 

 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata da oggi all’albo on-line per 
la prescritta pubblicazione fino al 14-08-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 
715. 
 
 
 
 

Villa Bartolomea, li 30-07-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 27-07-2024 firmato da:  ROMINA MELOTTO il 30-07-2024 ora  8:02:01 ed è valida fino al 06-10-2025 alle ore  0:00:00


